



SVENSKT NÄRINGSGLIV

Finansdepartementet

Vår referens/dnr:

133/2020

Er referens/dnr:

Fi2020/03029/FPM

Remissvar

Promemorian Tillfällig ändring i Första till Fjärde AP-fondernas placeringsregler med anledning av covid-19

Svenskt Näringsliv tillstyrker förslaget under förslagets förutsättningar men understryker att det ska tidsbegränsas utan möjlighet till förlängning.

Svenskt Näringsliv vill framhålla att det är angeläget att förvaltningen av premiepensionssystemet har långsiktighet och att valfriheten och fonderingen av förvaltningen av det sparade kapitalet kvarstår. AP-fonderna skall inte utgöra en statlig buffertfond för investeringar som är olönsamma för tillväxten av pensionskapitalet om än nödvändiga av annan hänsyn.

Synpunkter

Svenskt Näringslivs uppfattning är att AP-fondernas möjligheter att äga aktier ska vara begränsat. Den ökning från tio till 15 procent som föreslås i promemorian är således principiellt felaktig. Emellertid utgör förslaget en tillfällig lösning fram till den sista juni 2021 för utökad ägarandel utöver tio procent varför det är möjligt att acceptera en tillfällig förändring. Svenskt Näringsliv vill dock framhålla att det inte är acceptabelt att utöka tidsspannet för förändringen av följande skäl.

AP-fonderna ska rimligen inte svara för stödet i situationer när företag har likviditetssvårigheter. I stället är det bättre att staten gör stöttningen direkt i en eller annan form.

AP-fondernas syfte är att förvalta fondmedlen på sådant sätt att de blir till största möjliga nytta för försäkringen för inkomstgrundad ålderspension. Det är således upp till fonden att avgöra om en sådan investering är till nytta för den finansiella avkastningen på de förvaltade medlen, vilket ställer stora krav på objektivitet i den aktsamma förvaltning som fonden ska bedriva.

Fonderna har däremot inte till syfte att hjälpa företag i kris utan enbart se till att få bästa möjliga avkastning på kapitalet. En formell ändring av syftet kan således innebära en stor påverkan på förvaltarna och fondstyrelserna att agera på ett sätt som inte har avkastning som mål utan för att istället agera för politiska intressen, vilket inte nödvändigtvis är till gagn för nuvarande och kommande pensionärer. Det kan också innebära att fonden kan placera på ett sätt som gör att väldigt få företag som kommer att få hjälp av denna lagstiftningsförändring. Det kan således bli en ineffektiv åtgärd för att försöka rädda företag till priset av en risk för ändrad målsättning för AP-fondernas förvaltning och, vad värre är, sämre avkastning.

Under pågående pandemi kan förslaget accepteras, dock under förutsättning att förlängning inte kan medges.

SVENSKT NÄRINGSLIV

Mattias Dahl